
 

      Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Determina del Responsabile di Incarico di Funzione Servizi Socio-Sanitari 

Numero del provvedimento: 9/2025 

Data del provvedimento: 25/07/2025 

Oggetto: 

Procedura aperta per l’affidamento della gestione dei servizi socio-

assistenziali in strutture semiresidenziali per persone in condizione di 

disabilità della zona fiorentina sud est. Periodo: 01/08/2025-

31/07/2029. Presa d’atto dell’aggiudicazione effettuata con 

Determinazione della C.U.C.C. Unione di Comuni Valdarno e 

Valdisieve n. 611 del 24/07/2025. CIG B65121D00D. 

Struttura proponente: Responsabile di Incarico di Funzione Servizi Socio-Sanitari 

Responsabile del procedimento: Fabio Haag 

Allegati: 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E CONSULENZA 

(C.U.C.C.) - DETERMINAZIONE N. 611 DEL 24-07-2025 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

- - - 

IL RESPONSABILE DI INCARICO DI FUNZIONE 

VISTE: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 2001, recante "Atto di indirizzo e 

coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona previsti dall'art. 5 della legge 8 novembre 

2000, n. 328”; 

- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il capo 

III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi 

delle Società della Salute in Toscana; 



 

      Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

- La legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in data 

14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la LR 

n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

VISTI: 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del Presidente 

della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione della 

Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’annualità 2025; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26/02/2025 di approvazione della Programmazione Operativa 

Annuale (POA) 2025; 

RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica 

Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

- il Decreto del Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 68 del 12/11/2024 con cui si è 

provveduto al conferimento dell’Incarico di Funzione a tempo determinato, denominato “Servizi socio-



 

      Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

sanitari SDS Fiorentina Sud Est” al dott. Fabio Haag, in assegnazione alla Società della Salute da parte 

dell’Azienda USL Toscana Centro; 

- il Decreto del Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 55 del 13/06/2025 con cui il 

Direttore Naldoni ha provveduto al Conferimento di delega di funzioni allo scrivente dott. Fabio Haag, per 

la gestione ordinaria delle attività, delle risorse e della progettazione della Società della Salute in caso di 

assenza dal servizio del Direttore; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute 

“organismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia 

nella L.R. n. 40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali" e ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

  

VISTI il D.lgs. 267/2000 e la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

PREMESSO CHE: 

 in data 14.02.2021 è stata sottoscritta dagli Enti aderenti, tra cui il Comune di Reggello, la Convenzione 

costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 267/2000 ed in 

conformità alla LR n. 40/2005; 

 la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud-Est con deliberazione n. 4 del 23.7.2021 ha 

approvato il Regolamento di organizzazione della SdS e la macrostruttura organizzativa ed ha rilasciato 

indirizzo affinché si procedesse al conferimento di due ulteriori Elevate qualificazioni a cui attribuire le 

funzioni di supporto al coordinamento professionale del servizio socio-assistenziale, una quale referente 

per l’area della anziani e disabilità, l’altra quale referente per l’area dei minori, famiglie e inclusione; 

 con Delibera di Giunta n. 12 del 21/04/2023 si è provveduto all’approvazione schema di articolazione 

organizzativa a livello di micro-struttura e di dettaglio della Società della Salute in relazione 

all’organigramma già approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 3 del 24/02/2023; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Esecutiva della SDS n. 7 del 11/03/2025 con la quale si approvava lo 

schema di Convenzione sottoscritto in data 18/03/2025, per lo svolgimento delle procedure di gara sopra soglia 

tra la SDS e la C.U.C.C. dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve, quale centrale di committenza quali-

ficata ai sensi dell’art. 62 co. 5 e 63 co. 2 lett. c) D.Lgs 36/2023; 

DATO ATTO CHE: 



 

      Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

 con Decreto del Direttore n. 29 del 25/03/2025 si è proceduto all’indizione della nuova gara per l'affida-

mento dell’appalto della gestione dei servizi socio-assistenziali in strutture semiresidenziali per persone in 

condizione di disabilità della zona fiorentina sud est-Periodo 01/08/2025-31/07/2029, con eventuale possibilità 

di proroga di ulteriori due anni,  da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa , 

nel rispetto dei requisiti stabiliti dalla SDS ex art. 10 comma 3 del Codice per un importo totale di € 

4.970.518,88; 

DATO ATTO CHE, sulla base dell’accordo stipulato, la C.U.C.C.  dell’Unione di Comuni Valdarno e Val-

disieve ha svolto la procedura integralmente in modalità telematica attraverso la piattaforma START, accessi-

bile dal sito https://start.toscana.it/ e tutta la documentazione è stata pubblicata sull’apposita sezione del Profilo 

del Committente, all’indirizzo https://sds-firenzesudest.055055.it/ammtras/profilo-del-committente e sulla 

piattaforma ANAC Pubblicità a valore legale all’indirizzo https://pubblicitalegale.anticorru-

zione.it/bandi/b0c30363-6f78-43ad-83c5-4ca7397f65fc?ricercaArchivio=false; 

DATO ATTO altresì che: 

- il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è il Dott. Samuele Megli 

Responsabile delle Politiche Sociali, Educative, Abitative e Biblioteca del Comune di Impruneta, assegnato 

alla SDS Fiorentina sud est; 

- il DEC (Direttore dell’esecuzione del contratto) è la dott.ssa Simona Ceccherini A.S. assegnata alla SDS 

fiorentina sud est; 

- il CIG assegnato alla procedura è B65121D00D. 

 CHE entro il termine fissato per la presentazione delle offerte stabilito in data 11/05/2025 alle ore 08:00 è 

pervenuta n. 1 offerta ed il Responsabile della C.U.C.C., nella sua funzione di Seggio di gara ha provveduto 

allo sblocco delle buste amministrative, al controllo della documentazione presentata dai concorrenti e all’am-

missione dell’O.E. alla fase successiva della gara, come da Verbale n. 1 del 12/05/2025; 

VISTA la determinazione del Responsabile della C.U.C.C. n. 417 del 15/05/2025 con la quale è stata costituita 

la commissione giudicatrice, individuando i soggetti tecnici competenti per la gara di appalto in oggetto; 

CHE a seguito dell’esame dell’offerta economica, su richiesta della Commissione, il RUP della fase di affi-

damento ha disposto degli approfondimenti su alcune voci di prezzo componenti il quadro economico dell’of-

ferta con PEC inviata il 26/05/2025; 

DATO ATTO che la nota pervenuta dal concorrente attraverso la piattaforma START è stata però ritenuta 

dalla Commissione sufficientemente esaustiva e congrua; 

ATTESO che la commissione di gara, ha individuato il concorrente provvisoriamente aggiudicatario, quale la 

RTI costituendo: G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus (in qualità di mandataria) Giocolare 

Società Cooperativa Sociale- Arca-Cooperativa Sociale che ha ottenuto il seguente punteggio: 

Punteggio tecnico: 67,50 

Punteggio economico: 20 

https://start.toscana.it/
https://sds-firenzesudest.055055.it/ammtras/profilo-del-committente
https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/bandi/b0c30363-6f78-43ad-83c5-4ca7397f65fc?ricercaArchivio=false
https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/bandi/b0c30363-6f78-43ad-83c5-4ca7397f65fc?ricercaArchivio=false


 

      Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

Punteggio complessivo: 87,50 

CHE l’offerta è stata presentata con un ribasso percentuale pari al 2,76% che, applicato all’importo a base 

d’asta, da la cifra di € 4.833.332,55 al netto di IVA; 

PRESO ATTO che, come si evince dal verbale delle operazioni di gara relativo alla seduta del 17/06/25, è 

stato rilevato uno scostamento fra i costi della manodopera stimati e quelli offerti in sede di gara da parte 

dell’operatore economico; 

CHE però la risposta dell’operatore economico è stata documentata in modo sufficientemente esaustivo, ai 

fini dell’ammissibilità e congruenza; 

VISTA la determinazione della C.U.C.C. dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve n. 611 del 24/07/2025, 

con la quale si approvano i relativi verbali della Commissione e si aggiudica il servizio di cui all’oggetto, alla 

costituenda RTI: G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus (in qualità di mandataria) Giocolare 

Società Cooperativa Sociale- Arca-Cooperativa Sociale; 

RITENUTO, pertanto, di prendere atto e confermare il procedimento di aggiudicazione, la legittimità delle 

operazioni di gara, dei controlli effettuati sull’impresa aggiudicatrice e la congruità dell’offerta presentata dalla 

sopracitata RTI, così come illustrato nei verbali di gara allegati alla determina della C.U.C.C. n. 611 del 

24/07/2025; 

VISTO che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. la predetta 

prestazione è contraddistinta dal codice CIG B65121D00D; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di prendere atto del   provvedimento di aggiudicazione effettuato con Determinazione della C.U.C.C. 

Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve n. 611 del 24/07/2025, circa la gestione dei servizi socio-

assistenziali in strutture semiresidenziali per persone in condizione di disabilità della zona fiorentina sud 

est. Periodo: 01/08/2025-31/07/2029 con eventuale possibilità di proroga per ulteriori due anni; 

3. di prendere atto che il prezzo di aggiudicazione del servizio, risultante dall’offerta presentata in sede di 

gara è pari ad € 4.833.332,55 oltre IVA di legge; 

4. di dare atto che la spesa troverà copertura economica nei relativi centri di costo dei Comuni interessati; 

5. di dare atto che l’affidamento del servizio sarà perfezionato mediante stipula del contratto ai sensi 

dell’art.18 del D.lgs 36/2023, previa costituzione della RTI, come da proposta progettuale pervenuta agli 

atti di gara, nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva; 



 

      Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è il Dr. Samuele Megli Responsabile delle 

Politiche Sociali, Educative, Abitative e Biblioteca del Comune di Impruneta, assegnato alla SDS 

Fiorentina sud est; 

7. di dare atto che il DEC (Direttore dell’esecuzione del contratto) è la dott.ssa Simona Ceccherini A.S. 

assegnata alla SDS fiorentina sud est; 

8. di dare atto che il CIG assegnato alla procedura è B65121D00D; 

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

10. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

11. di trasmette e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del Consorzio e Collegio 

Sindacale; 

 

Bagno a Ripoli, 

IL RESPONSABILE DI INCARICO DI FUNZIONE 

                                                               Dott. Fabio Haag 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-07-25T15:09:32+0200
	FABIO HAAG




